En outre, dans le *Speculum doctrinale*, c'est-à-dire dans l'exposé de toutes les sciences, le traité apparaît placé logiquement dans deux classifications des sciences au livre XV, c. 2, exposant les parties de la philosophie naturelle<sup>71</sup>. La première de ces nomenclatures est héritée de Fârâbî, l'autre est énoncée par Vincent de Beauvais lui-même. Dans le *De divisione scientiarum* d'Al-Fârâbî – c'est-à-dire ici dans le *De scientiis* d'Al-Fârâbî dans la traduction de Dominicus Gundisalvi<sup>72</sup> –, la science naturelle est divisée en huit sections. La troisième est enseignée, dit Al-Fârâbî, dans le *De generatione et corruptione*, qui « traite en commun du mélange et de la corruption des corps naturels et de leurs composants, ainsi que de la qualité de la génération et de la corruption des éléments »<sup>73</sup> ; ce traité vient, chez Fârâbî, après la science des corps simples, qui est exposée dans le *De celo et mundo*<sup>74</sup>. Selon la classification de l'*actor* cette fois – c'est-à-dire Vincent de Beauvais lui-même –, qui suit immédiatement, la science naturelle « traite des causes invisibles des choses visibles » ; cette affirmation est tirée du *Didascalicon* (VI, 14) d'Hugues de Saint-Victor, d'après lequel Vincent de Beauvais avait initialement organisé sa classification des sciences. La science naturelle

<sup>71</sup> Cf. annexe I en fin d'article.

<sup>72</sup> Ed. M. Alonso Alonso, *Domingo Gundisalvo : De scientiis*, Madrid-Granada, 1954. Le passage de Vincent de Beauvais ci-dessous est repris p. 159-160, correspondant aux p. 120-121 du texte de Gundisalvi.

<sup>73</sup> *Speculum doctrinale*, XV, 2 : *Alpharabius ubi supra: Naturalis scientia dividitur in octo partes ; quarum [1] prima est inquisitio eius quo communicant omnia corpora naturalia, sive simplicia, sive composita, scilicet in principiis et actionibus et consequentibus ipsa principia, et hoc docetur in libro de naturali auditu. [2] Secunda est inquisitio de corporibus simplicibus, an sint et quae sint et quantus eorum numerus ; et hoc docetur in libro de celo et mundo. [3] Tertia de permixtione et corruptione corporum naturalium communiter et de his ex quibus componuntur et de qualitate generationis et corruptionis elementorum : hoc docetur in libro de generatione et corruptione. [4] Quarta de principiis actionum et passionum, que propria sunt elementis tantum et compositis ab eis : hoc continetur in tribus primis libris de impressionibus superioribus. [5] Quinta est consideratio de corporibus compositis ab elementis et de eo in quo communicant omnia composita, sive similium partium, ut sunt aurum et argentum, sive dissimilium. [6] Sexta est de eo in quo communicant omnia corpora composita similium partium, quae non sunt partes compositionum diversarum partium : haec sunt corpora mineralia, speciesque rerum mineralium et de eo quod est principium unicuique speciei earum : hoc docetur in I° libro de mineris. [7] Septima de eo in quo communicant species vegetabilium et de eo quod est proprium cuiusque eorum et hoc in libro de vegetabilibus. [8] Octava est de eo in quo communicant species animalium et de eo quod est uniuscuiusque proprium : hoc docetur in libro de anima et libro de animalibus, ceterisque libris qui sunt usque ad ultimum librorum de naturalibus. Et istae duae ultimae, scilicet septima et octava, sunt duae partes speculationis de compositis diversarum partium, scilicet dissimilium. Itaque scientia naturalis de omni specie corporum praedictorum dat principia et accidentia eorum comitantia illa principia.*

<sup>74</sup> A noter que cet ordre était aussi celui de l'exposé d'Arnold de Saxe.

s'intéresse aux corps en général et en particulier. En suivant une *divisio* typique de la scolastique, Vincent de Beauvais distribue ainsi les objets de chacun des traités naturels d'Aristote et attribue au *De generatione et corruptione* l'étude du corps *in speciali*, corruptible et simple, par opposition au corps composé des quatre éléments<sup>75</sup>.

Vincent de Beauvais ayant eu des contacts avec Albert le Grand<sup>76</sup>, cette deuxième classification de la *philosophia naturalis*, caractérisée comme étudiant les mouvements à travers la forme et la complexion des corps sublunaires, doit être comparée en particulier à celles présentées par Albert dans sa *Physique* et son commentaire aux *Météorologiques*<sup>77</sup>. Albert y considère trois parties dans la science naturelle observée du point de vue de la *commixtio* : le corps mobile simple (*Physica, De caelo et mundo, De generatione et corruptione*), le corps mobile simple corruptible en passe d'être mélangé (*Meteora*), et le corps mixte corruptible (minéraux, plantes, animaux). La deuxième division de la *philosophia naturalis* par Albert le Grand s'enchaîne immédiatement : elle rassemble tous les *libri naturales* qui suivent le *De caelo*. Ainsi, la première partie concerne le simple corps mobile du point de vue de la génération et de la corruption, la seconde partie s'intéresse au corps corruptible en passe d'entrer dans la *complexio* – c'est-à-

---

<sup>75</sup> *Speculum doctrinale*, XV, 2 : ACTOR. Aliter. *Physica, id est naturalis scientia, tractat de invisibilibus visibilium causis, nam corpus et ea quae sunt corporis principaliter considerat. Corpus autem aut consideratur in generali cum partibus suis, aut in speciali. Si primo modo sic determinat de eo Aristoteles in libro Physicorum. Si in speciali, aut est corruptibile, aut incorruptibile. Si incorruptibile, sic est in libro de celo et mundo. Dicit enim Aristoteles ibidem : et celum est corpus non generatum, nec fabricatum, nec recipiens impressiones aliquas. Si sit corruptibile, aut ergo est simplex, sic est in libro de generatione et corruptione. Et loquor de simplicitate illa quae opponitur compositioni naturali ex quatuor elementis. Si compositum, aut ergo animatum, aut non. Si non, est in libro Meteororum, ubi Aristoteles determinat de impressionibus et de generatione grandinis et nivis et corporum mineralium et consimilium. Si vero sit compositum animatum, aut igitur anima vegetabili est animalium ; et de tali determinatur in libro de vegetabilibus, ut de plantis, aut de anima sensitiva. Et de tali in libro de animalibus ; aut anima intellectiva ; et de tali in libro de anima. Ceteri vero libri scilicet de somno et vigilia, de morte et vita, de sensu et sensato, de differentia spiritus et anime, supponuntur in libro de anima et libro de animalibus.*

<sup>76</sup> Sur son influence sur la deuxième version du *Speculum maius*, voir notamment la récente synthèse de M. Paulmier-Foucart, *Vincent de Beauvais et le Grand Miroir du monde*, Paris, 2004 (Témoins de notre Histoire), p. 13-14 et autres.

<sup>77</sup> *Physica*, II, tr. 2, c. 1, éd. P. Hossfeld, *Physica, Pars I. Libri 1-4*, Münster, 1987 (ed. Coloniensis, IV, I), p. 97, l. 24-35. Cette classification est reprise dans le commentaire aux *Meteora* par Albert, I, tr. 1, c. 1, cf. éd. A. Borgnet, *Alberti Magni Opera omnia*, Paris, t. 4, 1894, p. 477-808, ici p. 478a.

dire de devenir un mixte –, la troisième a trait au corps corruptible lié aux espèces minérales, végétales et animales<sup>78</sup>.

Quoi qu'il en soit, les citations directes du *De generatione et corruptione* sont rares dans le *Speculum doctrinale* et dans le *Speculum naturale*. Elles se trouvent exclusivement (pour le *Naturale* qui décrit l'ensemble du monde créé), dans le livre III, à propos de l'œuvre du deuxième jour de la création, relative surtout au ciel et aux causes supérieures. Dans le *Doctrinale*, elles apparaissent d'abord à propos de la logique au livre III, c. 23, sur la façon de prédiquer la « passion », et dans l'environnement de citations des *Catégories*. Il y est question de la matière passive ou active, de la génération d'un corps patient par l'intermédiaire d'un corps agent et de l'action des contraires<sup>79</sup>. Ensuite, deux citations trouvent logiquement leur place au livre XV, sur la physique, où il est question entre autres de définition de la philosophie naturelle. Le premier passage (*S. doctrinale* XV, 22 = *S. naturale* III, 44) s'intitule comme le traité lui-même et en contracte très synthétiquement le contenu. Le second, qui suit immédiatement (c. 23 = *S. naturale* III, 42), s'appelle *De mixtione* et explicite en quoi consiste le mélange des

<sup>78</sup> A propos de l'objet de la physique chez Albert le Grand, voir la contribution du Père Th.-D. Humbrecht dans ce même volume (*Thomas d'Aquin et les problèmes de la physique*).

<sup>79</sup> *Speculum doctrinale*, III, 23, *De praedicamento passionis*. [...] Aristoteles in libro de generatione et corruptione. *Omnino quidem simile, a simili, rationabile est non pati* [d'après *De gen. corr.* I, 7, p. 36, l. 15, 16]; *nec etiam omnino alterum, id est, dissimile: non enim albedo a linea patitur, aut econverso; nisi secundum accidens, ut si alba vel nigra sit linea* [I, 7, p. 36, l. 19-21 = 323b26]. *Necesse est itaque faciens et patiens esse simile et idem genere. Specie vero dissimile et contrarium. Innatum est enim corpus a corpore pati; saporem a sapore, calorem a calore et universaliter homogeneum ab homogeneo. Huius causa est, quoniam in eodem genere contraria sunt omnia. Contraria vero agunt et patiuntur abinvicem* [I, 7, p. 36, l. 25-37, l. 6 = 323b31-324a3, littéral mais variantes]. *Itaque passiva et activa invicem sunt contraria et media; et universaliter in his generatio fit et corruptio* [I, 7, p. 37, l. 10-12]. *Porro universaliter agens assimilatur sibi patiens* [I, 7, p. 37, l. 13-14], *quapropter necesse est patiens ab agente transmutari. Sic enim in contrarium erit generatio* [p. 37, l. 15-16], *dum scilicet agens speciem suam generat in patiente* [= ?]. *Quemadmodum autem in motione* [I, 7, p. 39, l. 4 = 324b11], *primum quidem movens nichil prohibet esse immobile: In quibusdam autem et necessarium est* [I, 7, p. 38, l. 9-10 = 324a31], *ut in prima causa* [ajout]: *ultimum vero movens necesse est moveri* [suite l. 11]: *sic et in actione. Primum quidem agens impassibile est, ultimum autem et patiens: nam quaecumque non habent eandem materiam, agunt et impassibilia sunt: ut medicina faciens sanitatem, nichil patitur a sanato* [I, 7, p. 38, l. 11-15]; *ipsa est enim primum agens* [ajout]: *Cibus autem cum sit ultimum agens, ac tangens, et ipse patitur. Aut enim calefit, aut infrigidatur, aut aliud quid patitur simul agens* [I, 7, p. 38, l. 15-16]. *Materiam quidem dicimus eandem esse contrariorum cuiuslibet* [= ?], *et ipsa secundum quod materia passiva est* [I, 7, p. 39, l. 12]. *Unumquodque vero indivisibile, id est atomorum, necesse est impassibile dicere* [d'après I, 2, p. 15, l. 14-17 ?]; *non enim possibile est pati nisi per vacuum* [I, 8, p. 43, l. 6-7 = 326a2] *medium. Molle vero dicitur aliquid in patiando, subactivum enim molle* [I, 8, p. 43, l. 16-17 = 326a13].